СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СУХО-БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                Р Е Ш Е Н И Е

от  31 июля 2018 г.  № 41
         с.Сухая Березовка
О профилактике  наркомании, алкоголизма, токсикомании и табакокурения в подростковой и молодежной среде
                                         Заслушав доклад директора МКОУ Сухо-Березовская СОШ, Сухо-Березовского сельского поселения,  Совет народных депутатов Сухо-Березовского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области решил:
                        Доклад принять к сведению.
   Заместитель председателя Совета народных депутатов

   Сухо-Березовского сельского поселения

   Бобровского муниципального района

   Воронежской области                                                              В.В.Зубов
Доклад
о проводимых мероприятиях
по профилактике наркомании, алкоголизма, токсикомании и табакокурения в подростковой  и молодежной среде
Цели:
1. Пропаганда социально – позитивного образа жизни среди детей и молодёжи.
2. Профилактика асоциального поведения в детской и молодёжной среде
3. Развивать у школьников осознанное неприятие наркотических средств как способов воздействия на свою личность;
4. Воспитывать уважение к себе, чувство собственного достоинства, что здоровый образ жизни делает человека свободным и независимым, дает ему силы делать осознанный выбор во всем;
5. Способствовать осознанию школьников наркомании как болезни, не только сжигающей физические силы человека, но и уничтожающей его как личность;
6. Формировать чувство личной ответственности за здоровый образ жизни.
 В  школе проводились воспитательные мероприятия, в которых были задействованы учащиеся младших и старших классов.
Проведены классные часы в ,  посвящённые здоровому образу жизни, профилактике наркомании, токсикомании, курения, алкоголизма.

План мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года в МКОУ Сухо-Березовская СОШ
	1.Участие в областной антинаркотической акции «Будущее без наркотиков»

	2.Участие в областном  конкурсе социальной рекламы по пропаганде здорового образа жизни, профилактике ПАВ  «Сделай свой выбор»

	3.Участие в областном конкурсе творческих работ  по пропаганде здорового образа жизни, профилактике ПАВ «Краски жизни»

	4.Участие в  областном конкурсе информационных материалов о работе телефона доверия для детей и подростков «88002000122 - Телефон  детского доверия»

	5.Участие в  областном фотоконкурсе «Здоровый образ жизни в твоем кадре»

	6.Участие в тематических антинаркотических районных праздниках «Здоровому образу жизни – да!», «Мы за здоровый образ жизни»

	7.Проведение тематических уроков, бесед, лекториев, классных часов  по профилактике употребления ПАВ

	8.Участие в тематических антинаркотических районных акциях «Здоровье – твое богатство», «Наша жизнь в наших руках!», «Живи стильно и ярко без наркотиков»

	9.Участие в районных конкурсах творческих работ (рисунков, плакатов, презентаций и т.д.) по профилактике употребления ПАВ

	10.Участие в  районных конкурсах  антинаркотических школьных агитбригад и волонтерских отрядов «Дорога, которую мы выбираем»

	11.Проведение тематических выставок литературы и лекториев в школьных библиотеках по профилактике употребления ПАВ

	12.Проведение психологических занятий с элементами тренинга для детей и подростков «Профилактика употребления ПАВ: Умей сказать нет!», «Пути преодоления стресса», «Мир моих чувств», «Ценности здорового образа жизни»

	13.Организация работы антинаркотических волонтерских движений старшеклассников в образовательных организациях и обучение актива волонтерского отряда

	14.Организация работы «Телефона доверия», горячих линий, почты доверия и т.д.

	15.Проведение тематических дней по профилактике употребления ПАВ и формированию здорового образа жизни в школьном лагере с дневным пребыванием детей «Чебурашка»

	16.Проведение групповых и индивидуальных консультаций психологов, социальных педагогов для детей и подростков, в том числе группы риска

	17.Организация проведения психологического тестирования обучающихся на предмет потребления наркотических средств, психотропных и других токсических веществ

	18.Организация внеурочной занятости учащихся (кружки, секции, КТД и т.д.)

	19.Организация антинаркотической профилактической работы с несовершеннолетними общественных формирований, действующих в образовательных организациях (детские школьные организации)

	20.Организация работы по выявлению лиц группы риска, употребляющих ПАВ, и оказание им психологической помощи

	21.Внедрение новых технологий по укреплению нравственности и самосознания у детей и молодежи в целях развития у них способности эффективно противостоять употреблению ПАВ